
QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Correição, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 4 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 542/2010-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0404/2010 – GAB. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ DO SOCORRO DOS SANTOS DA COSTA do cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 6 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 543/2010-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 0404/2010 – GAB. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 544/2010-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 410/2010/GAB.SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO REBELO MAGALHÃES JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 545/2010-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 171/2010 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear RIBAMAR GONÇALVES PINHEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça 
de Direitos Humanos e Cidadania de Xinguara, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 546/2010-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 172/2010 - GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA DE FÁTIMA MENDES MONTEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Assessoria das 
Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 547/2010-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 173/2010 - GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear LILIA SILVA DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 548/2010-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 174/2010 - GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO FERREIRA ALVES para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 455/2010-CCG, DATADA DE 6 
DE ABRIL DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.640, DE 

7 DE ABRIL DE 2010.
Onde se lê: a contar de 9 de março de 2010.
Leia-se: a contar de 9 de fevereiro de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 627/2010-SCCG, DE 13 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : Paulo Rocha Cunha
Cargo : Secretário Particular da Governadora
N° de Diárias: 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Paulo
Objetivo : Para acompanhar a agenda  da Governadora.
Período : 14 à 15/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 628/2010-SCCG, DE 13 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : Levi Jacques Machado de Menezes
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Paulo
Objetivo : Para acompanhar a Governadora, efetuan-
do a cobertura jornalística das atividades que serão desenvolvi-
das na cidade.
Período : 14 à 15/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 629/2010-SCCG, DE 13 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : David Teixeira Alves
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Paulo
Objetivo : Para acompanhar a Governadora, efetuan-
do a cobertura jornalística das atividades que serão desenvolvi-
das na cidade.
Período : 14 à 15/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 630/2010-SCCG, DE 13 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : David Teixeira Alves
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém Novo
Objetivo : Para acompanhar a Governadora, efetuan-
do a cobertura jornalística das atividades que serão desenvolvi-
das no município.
Período : 09/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 631/2010-SCCG, DE 13 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : Levi Jacques Machado de Menezes
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém Novo
Objetivo : Para acompanhar a Governadora, efetuan-
do a cobertura jornalística das atividades que serão desenvolvi-
das no município.
Período : 09/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 632/2010-SCCG,    DE 13 DE 

ABRIL DE 2010.
Nome : Mario Chaves da Trindade
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém Novo

Objetivo : Para conduzir a equipe da Assessoria de 
Imprensa da Governadora, na agenda da Governadora no refe-
rido município.
Período : 09 à 10/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 633/2010-SCCG, DE 13 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : Ana Maria Lima de Oliveira
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém Novo
Objetivo : Para acompanhar e operacionalizar a agen-
da da Governadora no município.
Período : 08 à 10/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 454/2010-SCCG, DE 18 DE  MARÇO  DE  
2010.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito o Termo de Distrato de Contratos Administrati-
vos da servidora SARA DE LIMA PINHEIRO, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, publicado no D.O.E Nº  31.598, de 02/02/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de março de 2010.
MILTON DOS SANTOS  REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME   :  SARA DE LIMA PINHEIRO
MATRICULA  :  57220369/1
CARGO  :  ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA     :      01/02/2010 a 31/07/2010
VENCIMENTO:    R$ 510,00 (quinhentos e dez reais))
Belém,18 de março de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91292

PORTARIA Nº 170/2010-PGE.G., DE 05 DE ABRIL DE 
2010.

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Afonso Carlos Paulo 
de Oliveira Júnior

Procurador do 
Estado

2008/2009 31.05 a 
29.06.2010

Brunna Valescka de 
Carvalho Silva

Téc. de 
Procuradoria

2008/2009 31.05 a 
29.06.2010

Caio de Azevedo 
Trindade

Procurador do 
Estado

2008/2009 18.05 a 
16.06.2010

Carmen Lúcia 
Mendes Cunha

Procurador do 
Estado

2007/2008 31.05 a 
29.06.2010

Cristina Magrin 
Serruya

Procurador do 
Estado

2009/2010 31.05 a 
29.06.2010

Elisio Augusto 
Velloso Bastos

Procurador do 
Estado

2007/2008 10.05 a 
08.06.2010

Graco Ivo Alves 
Rocha Coelho

Procurador do 
Estado

2009/2010 10.05 a 
08.06.2010

Janyce Maria de 
Almeida Varella

Procurador do 
Estado

2008/2009 03.05 a 
01.06.2010

Jefferson Ferreira 
Coelho

Téc. de 
Procuradoria

2008/2009 03.05 a 
01.06.2010

José de Arimatea 
Silva da Rocha

Economista 2008/2009 03.05 a 
01.06.2010

Marcos Alcântara 
Houat Ebata

Agente de 
Portaria

2009/2010 03.05 a 
01.06.2010

Maria da Conceição 
Sena Paz

Aux. de 
Administração

2007/2008 31.05 a 
29.06.2010

Maria Elisa Brito 
Lopes

Procurador do 
Estado

2009/2010 17.05 a 
15.06.2010

Ninive Faciola Naif 
Daibes de Souza

Téc. de 
Procuradoria

2009/2010 03.05 a 
01.06.2010


